
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.09.2020 г. №204
г. Качканар

О проведении
иммунизации против гриппа

В целях предупреждения и ограничения эпидемического распространения 
заболеваний гриппом и ОРВИ в эпидемический сезон 2020-2021 годов, на основании п.2 
ст.50 Федерального закона от 30.03.1999 г.№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», пЛ.ст.9 Федерального закона от 17.09.1998 г. № 157- ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарно-эпидемиологических 
правил «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных 
заболеваний» СП 3.1.\3.2.1379-03, санитарно-эпидемиологических правил 
«Профилактика гриппа» СП 3.1.2.1319-03, санитарно-эпидемиологических правил 
«Организация иммунопрофилактики инфекционных болезней» СП 3.3.2367-08, 
постановления Главного государственного санитарного врача по Свердловской области 
№ 05-24\6 от 14.08.2020 года «О проведении профилактических прививок против гриппа 
в Свердловской области в эпидемический сезон 2020-2021 годов», Предписания 
Главного государственного санитарного врача по Свердловской области № 66-00-17\05- 
29589-2020 от 24.08.2020 года «О проведении дополнительных санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на 
предупреждение и ограничение распространения гриппа и других респираторных 
вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции СОУГО-2019) 
внебольничных пневмоний на территории Свердловской области в эпидемический сезон 
2020-2021 годов» Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. взять на контроль проведение иммунизации против гриппа с максимальным

охватом: детей, посещающих образовательные учреждения, работников
образовательных организаций в установленные сроки:

- в течение 2-х недель с момента получения вакцин провести туровую 
иммунизацию против гриппа среди школьников 1-11 классов;

- в срок до 01.11.2020 г. завершить иммунизацию против гриппа среди 
организованных детей ОУ, работников образовательных организаций;

1.2. организовать в предэпидемический период проведение профилактических 
прививок против гриппа среди работающих контингентов с охватом не менее 95 % от 
численности работающих, среди организованных детей с охватом не менее 90 % .

1.3. обеспечить представление списков работающих Вашего ОУ в ГБУЗ 
«Качканарская ЦГБ»;

1.4. обеспечить информирование сотрудников о мерах профилактики гриппа и 
других респираторных инфекций, возможных последствиях отсутствия 
профилактической прививки против гриппа (осложнений);



1.5. организовать еженедельное предоставление информации (25 сентября, 02, 09, 
16, 23, 30 октября 2020 г.) по итогам вакцинации детей и сотрудников в Управление 
образованием в соответствии с формой (приложение 1);

1.6. представить в срок до 30 октября 2020 г. в Качканарский территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области данные о вакцинации 
сотрудников, заверенные в прививочном кабинете ГБУЗ «Качканарская ЦГБ» по 
прилагаемой форме (Приложение 2), копию информации — в Управление 
образованием;

1.7. обеспечить контроль за медицинским обслуживанием детей в образовательных 
организациях, в том числе за наличием медицинских работников в каждом 
образовательном учреждении, обученных по вопросам профилактики, раннего 
выявления лиц с симптомами гриппа, ОРВИ, пневмонии, СОУГО - 2019;

1.8. организовать контроль соблюдения температурного режима в образовательных 
учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания (в том числе 
контроль за условиями гигиенической обработки рук и др.);

1.9. в случае выявления больных гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, 
СОУГО - 2019 в образовательных учреждениях организовать контроль за 
мероприятиями в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 
3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 
инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний», СП 
3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (СОУГО - 2019) (в том 
числе по медицинскому наблюдению за контактными лицами);

1.10. при эпидемическом распространении гриппа и ОРВИ (отсутствие по причине 
гриппа и ОРВИ 20% и более детей) оперативно, в течение суток организовать 
образовательный процесс с использованием дистанционных форм обучения, 
приостановление образовательного процесса (в том числе использование практики 
досрочного роспуска школьников на каникулы или их продление, ограничение 
проведения массовых культурных и спортивных мероприятий, в соответствии с СП 
3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 
инфекций»); при регистрации внебольничных пневмоний более 2-х случаев в классах 
- разобщение детей, закрытие классов; более 10-ти случаев в образовательном 
учреждении - временное приостановление деятельности учреждения сроком до 10-ти 
дней в соответствии с СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний».

2. Информацию в Роспотребнадзор о закрытии организованных групп детей (классов, 
групп в ДОУ) на карантин представлять незамедлительно по тел.6-35-21 (Маленьких 
Елена Викторовна).

3. Информацию о закрытии организованных групп детей (классов, групп в ДОУ) на 
карантин незамедлительно представлять в Управление образованием, прилагая копию 
приказа по ОУ.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Екатерина Семеновна Горяева. 
8(34341)6-57-27



Приложение 1

Контингент, 
подлежащий 
вакцинации

Количество 
в ОУ 
(чел.)

Количество 
привитых 
(чел.)

% охвата 
вакцинаци 
ей

Количество 
не 
охваченных

Причины 
(в т.ч. кол- 
во отказов)

1 работники 
образовательных 
организаций

2 учащихся 1-4
классов

3 учащихся 5-11 
классов

4 Воспитанники
ДОУ

Приложение 2
Информация об иммунизации против гриппа в сезон 2020 г.

Образовательная организация
(наименование)____________________________________ ________

Количество работающих Количество привитых против 
гриппа

Охват вакцинацией 
сотрудников (в %)

(дата)

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)


